
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université Djilali BounaamaKhemis Miliana 

Faculté des sciences de la nature et de la vie et des sciences de la terre 

Département de : Biologie 

 

 

 

Mémoire de fin d’études 

En vue de l’obtention d'un diplôme de Master 

en :biologie 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Sciences Biologiques 

Spécialité : Microbiologie appliquée 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Présenté par: 
ZAOUIIMENE 

 

 

 

Soutenu le : Juillet 2018 , Devant le jury  :  

 

Présidente: Mme TOUHARI F.                               MCB (U.D.B Khemis Miliana) 
[...]
Selon Mabrouk, (2009) la réaction de nitritation (oxydation de l'ammonium) est réalisée par 

les bactéries nitritantes (Nitrosomonas, Nitrosococcus ,Nitrosopira etc.) est décrite par 

l'équation suivante : 

Nitrosomonas 

NH3+3/2O2 NO2 -+H ++H2O+E NH4++3/2O2 2H++NO2-+H2O+E 

•La réaction denitratation 

C’est l’oxydation de NO2 en NO3. C’est le fait des ferments nitriques(type 

Nitrobacter, Nitrocystis, Bactoderma, Microderma)(Mabrouk,2009). 

•Ladénitrification 

Les nitrates ainsi formés sont absorbés par les végétaux et transformés en acides aminés puis 

en protéines. Après la mort des organismes,les protéines vont être décomposées par des 



Chapitre I                                                                        Revue bibliographique 

 

19 

bactéries et des acides aminés transformés par diverses bactéries en ammoniac. Celui-ci peut 

subir une nitrosation qui l'oxyde en NO2- (nitrite) lequel peut être à son tour réduit en NO et 

même N(diazote) par des bactéries dénitrifiantes(Mabrouk,2009). La dénitrificationdemeure 

essentiellement dans le sol le fait  d'une activité biologique définie, due à l'intervention 

d'espèces microbiennes dénitrifiantes, sont des bactéries appartenant aux genres (Bacillus, 

Pseudomonas, Achromobacter…). Elle se produit à deux conditions: 

La présence d'azote sous forme nitrique ou nitreuse; 

Une teneur suffisante en substances organique en décomposition (Dari ,2013) 

 

Figure 1:Cycle de l’azote (Dari,2013) 

 

    III.3.2-Cycle de carbone 

          Le carbone est un des éléments biogènes majeur. Deux phénomènes biologiques 

fondamentaux conditionnent et régulent la circulation du carbone dans la biosphère, il s’agit 

de la photosynthèse et de la respiration. Les microorganismes autotrophes (photosynthétiques 

et chimiolithotrophes) convertissent le CO2 en composés organiques ; cette production 

primaire nette est alors disponible pour les consommateurs hétérotrophes qui, en respirant, 

convertissent la matière organique en CO2(Cebron, 2004). 



Chapitre I                                                                        Revue bibliographique 

 

20 

 

Figure 2 : cycle de carbone (Dari,2013) 

    III.3.3-Cycle de souffre 

La réserve de soufre de la biosphère se trouve dans les roches sédimentaires (sulfates).Les 

plantes et la plupart des microorganismes utilisent directement le soufre sous forme de sulfate. 

Le soufre retourne au sol avec les protéines contenues dans les résidus et cadavres végétaux, 

animaux et microbiens ; il s'intègre à la fraction organique non humifiée, puis en partie à 

l'humus. Le soufre organique du sol est ensuite minéralisé plus ou moins rapidement sous 

forme de sulfure d'hydrogène (H2S) par de nombreux microorganismes. H2S est oxydé à son 

tour et donne des sulfates sous l'action de bactéries chimiolithotrophes appartenant 

essentiellement au genre Thiobacillus. Les transformations consistant dans l'utilisation des 

sulfates par la microflore sont, comme dans le cas de l'azote, désignées sous le terme 

d'immobilisation. De même que les nitrates peuvent être réduits par voie microbienne 

(dénitrification), de même les sulfates ou le soufre élémentaire peuvent être réduits en H2S. 

Ce processus, désigné sous le nom de sulfatoréduction, est le fait de micro- organismes 

appartenantà différents genres dont Desulfovibrio, DesulfotomaculumetDesulfomonas. 

L'écosystème sol-plante s'enrichit ou s'appauvrit en soufre essentiellement au travers de 

processus non biologiques : apports par les eaux météoriques et les engrais, pertes par 

exportation par lesrécoltes, le lessivage,l'érosion ; les pertes d'origine biologique (émission 

d'H2S) sont en général insignifiantes (Dommergues,2005). 

    III.4. Rôle de microorganismes dans la structure du sol : 

        Les microorganismes du sol influencent différemment la stabilité de la structure d’un sol 



Chapitre I                                                                        Revue bibliographique 

 

21 

en fonction de leur type, de leur activité et de leurs produits de synthèse. 

Les microorganismes présentent entre eux des différences d’efficacité en ce qui concerne leur 

aptitude à induire l’agrégation et à la maintenir. 

          Les champignons sont efficaces dans la stabilisation des agrégats de sol, car ils ont la 

capacité de lier les particules du sol via plusieurs mécanismes (rétention mécanique, adhésion 

par les glues fongiques, …). En effet, de nombreux champignons secrètent des substances 

agrégeant à fort pouvoir collant comme les polysaccharides et les gommes. Les mycéliums 

des champignons consolident également directement la structure du sol par enchevêtrement 

mécanique des particules minérales entre les hyphes et/ou par la résistance mécanique des 

filaments fongiques aux contraintes physiques(Annabi, 2005). 

           Les bactéries interviennent plutôt dans la stabilisation des particules de la taille des 

argiles et des limons. Elles synthétisent des substances gluantes telles que les polysaccharides 

et peuvent constituer le centre de formation des microagrégats(Robert et Chenu, 1992). 

         Plusieurs types de bactéries ont été identifiés comme intervenant dans la stabilité des 

agrégats, ont noté le rôle positif des cyanobactéries dans la stabilisation des agrégats des sols 

sableux. L’action des Actinomycètes est semblable à celle des champignons à mycélium mais 

avec une moindre importance car dans le sol, les Actinomycètes sont moins fréquents que les 

champignons. 

         Les Algues agrègent les particules élémentaires en surfaces des profils et contribuent 

ainsi en association avec les Champignons filamenteux ainsi qu’à la formation de croûtes 

(structure continue) notamment sur les sols sableux(Bedjaj,2011).



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE II 

MATERIELS ET METHODES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre II                                                           Matériels et méthodes 

 
 

 

23 

1. Présentation de la station d’épuration de la ville de Ain Defla: 

1.1-situation géographique  

La  station  d’épuration  d’Ain  Defla  est  située  au  nord  de  la  wilaya  d’Ain  Defla,  à  145km  au sud-

ouest d'Alger elle est implantée dans la commune  d’Ain  Defla.  Elle  a  été  mise  en  service en avril 2007 

, elle  est  située au nord du chef-lieu de la ville de Ain Defla ,située à proximité de l’oued de 

chéfif et environ 800m de l’axe routier de  RN4,limitée au sud ouest et par des terrains agricoles 

(Rahmoni et al,2009). 

1.2Caractéristiques de la STEP d’Ain Defla 
 

Le principal but projeté par l'épuration  des  eaux  usées  de  la  ville  d’Ain  Defla  est  

l'amélioration de l’environnement par la suppression de rejet en eaux usées de surface et  

notamment  de  l’Oued  Cheliff  (ONA,   2005),   prévient   l'éventualité   de   situations   

esthétiques désagréables. Ainsi que la protection des nappés d'eau souterraines  de  la  

contamination par l'eau polluée et la  réutilisation  des  eaux  usée  traitées  par  la  STEP  à  des  

fins agricoles. 

La  station  d’épuration  d’Ain  Defla  est  rentrée  en  exploitation  en  2008.  Elle  est  conçue   

pour épuré une quantité d'eau estimée à 9157 m³/j. Le procès consiste  en  une  épuration  

biologique  par  boues  activées  à  faible  charge,  avec   stabilisation  aérobie   (Benahacene A et 

Benzina H,2018) 

 

  1.3.-Description et fonctionnement de la station 
 

La  plupart  des  stations  d’épuration  fonctionnement  selon  les  mêmes   processus   de   bas,  

mais des  différences  plus  ou  moins  importantes  peuvent  exister  dans  la  manière  de  mettre  

en place des processus. Le traitement se divise généralement en plusieurs étapes. 

La station d’épuration  d’Ain  Defla  est  de  types  boues  activées  à  faible  charge,  d’une  

capacité de 50 000  Equivalent  –  habitants,  soit  un  débit  nominal  de  12900  m3/présent  un  

bon état de fonctionnement. La charge  de  pollution  à  l’entrée  de  STEP :  (MES  398  mg/l, 

DBO5 : 300 mg/l, DCO : 700  mg/l)  et  la  sortie  de  STEP :  (MES :  30  mg/l,  DBO5 :  30-40  

mg/l, DCO : 90-120 mg/l). Le rendement d’élimination : sur MES 80%, MO 85%. 

 



Chapitre II                                                           Matériels et méthodes 

 
 

 
24 

La filière de traitement compte un dégrilleur grossier, un  dégrilleur  fin,  un  

dessableur-  déshuileur, deux bassins biologiques avec six aérateurs chacun, deux  

clarificateurs,  un  épaississeur  et  20  lits  de  séchage  pour  la  déshydratation  

naturelle  (Benahacene A et Benzina H,2018) 

 

 

Figure 03 : Plan de la situation géographique de la STEP d’Ain Defla 

 

2. Echantillonnages 

2.1-source d’échantillonnage   

Notre étude a été menée sur : 

-des échantillons du sol prélevés des parcelles qui se situe dans la ville de Ain defla 

 

 

  



Chapitre II                                                           Matériels et méthodes 

 

 

25 

 

 

 

Figure 04 : Situation géographique de terrain de prélèvement du tomate    
 

-un échantillon de tomate qui est prélevé d ITCMI Staouali  

 

Figure 05 : Situation géographique de terrain de prélèvement du tomate    

-quatre échantillons des eaux usées et la boue prélevés de la station d’épuration de la ville de 

Ain Defla"STEP" 

2.2- Techniques d’échantillonnage: 

Techniques d’échantillonnages pour les analyses microbiologiques: 

2.2.1-Sol: 

2.2.1.1-Echantillonnage et conservation des échantillons du sol 

       Avant de commencer l'échantillonnage nous devons examiner le terrain du point de vue 

de son uniformité, genre de sol, végétation, amendements appliqués, etc. En prélevant 

plusieurs échantillons pour obtenir un échantillon moyen, il faut naturellement choisir des sols 



Chapitre II                                                           Matériels et méthodes 

 

 

26 

aussi uniformes que possible. Il faut les prélever dans les mêmes conditions physiques (t°, 

humidité) et toujours le même jour. 

2.2.1.2-Horizon de prélèvement 

Les échantillons sont prélevés dans la couche superficielle du sol (0-60cm). Le tableau 

résume l’échantillonnage : 

Tableau 1 : échantillon prélevé du sol irrigué et sol épandu 

Sol irrigué avec l’eau traitée Sol épandue avec la boue 

SE S1 SB S1 

SE S2 temoin SB S2 temoin 

SE I 1 SB I1 

SE I2 temoin SB I2 temoin 

SE II1 SE II1 

SE II2 temoin SE II 2 temoin 

 

2.2.1.3-Conservation des échantillons 

Après le prélèvement, Les échantillons des sols devant être conservés au frais (environ 

4°C).Le séchage des échantillons tue une partie de la microflore et rend impossible la 

détermination de la biomasse microbienne .Les échantillons ont été ensuite tamisés à 5 mm 

pour éliminer les éléments grossiers et les débris organiques. Avant l’emploi, les échantillons 

du sol seront une nouvelle fois tamisés à 2mm. 

 

2.2.2-Eau traitée 

L’eau traitée provient d’un échantillonnage de la même station d’épuration des eaux usées 

(STEP) de la ville d’Ain Defla. 

Nous avons prélevé quatre échantillons :  Echantillon E1,EchantillonE 2, Echantillon E3, 

EchantillonE4. 

 

2.2.2.1-Prélèvement 

Les récipients utilisés ne doivent pas apporter de substances toxiques et assurer une fois 

bouchés une protection totale contre toute contamination extérieure. Les prélèvements sont 

effectués dans des flacons stériles. 



Chapitre II                                                           Matériels et méthodes 

 

 

27 

2.2.2.2-Transport et conservation des échantillons 

Tout flacon d'échantillonnage doit être clairement identifié et être accompagné d'informations 

suffisantes concernant la nature de l'échantillon et les raisons pour lesquelles l'examen est 

demandé. La teneur initiale en microorganismes contenus dans l'eau risque de subir des 

modifications après le prélèvement, c'est pour cela que toute analyse doit être effectuée le plus 

rapidement possible et transportés dans une glaciaire avec un délai maximum de 8 heures 

avant l’analyse(Attab ,2011). 

2.2.3-Boue 

2.2.3.1-Origine des boues étudiées 

L ‘ensemble des boues étudiées provient d’un échantillonnage de la même station d’épuration 

des eaux usées urbaines (STEP) de la ville de Ain Defla. 

Cet échantillonnage représente quatre boues résiduaires de même station, cependant, avec des 

durées de stockage différentes. 

2.2.3.2-Description des boues étudiées 

Elles sont de couleur sombre apparentant à celle d’un sol riche en matière organique, leur 

aspect physique est lié à leur teneur en eau, nous avons prélevé quatre échantillons 

-1erEchantillonB1 : solide (sixmois) 

-2èmeEchantillon B2 : solide (sixmois) 

-3èmeEchantillon B3 : solide (15jours) 

-4èmeEchantillon B4 : solide (15jours) 

En ce qui concerne leur qualité olfactive, on a remarqué que le séchage s’accompagne d’une 

diminution notable de l’odeur. 

3-analyse des échantillons  

3.1-Analyse physico-chimique du sol 

Les caractéristiques physico-chimiques influencent fortement les propriétés biologiques des 

sols. Des relations étroites ont d’ailleurs été mises en évidence entre les caractéristiques 

physico- chimiques et biologiques, et ceci aussi bien pour la microflore. 

3.3.1-Humidité: 

C'est la perte de poids après séchage à 105°C exprimée en pourcentage (ou pour mille) par 

rapport à la terre séchée à l'air %. 

H = (Pair-P105°C)/Pair X100 

Cette détermination est facile à réaliser par simple pesée après un séchage en étuve d'une 

durée suffisante (vérification de poids constant). 

L'utilisation de capsule en verre à couvercles rodés permet d'éviter une réhuméctation au 



Chapitre II                                                           Matériels et méthodes 

 

 

28 

cours du transport de l'étuve à la balance. Elle est aussi appelée "Humidité résiduelle "quantité 

d'eau restante (BAIZE, 2000). 

 

3.3.2-Conductivité électrique: 

La conductivité électrique (C.E) d'une solution du sol est un indice des teneurs en sels 

solubles dans ce sol. 

Mesurée par un conductimètre sur des extraits dontle rapport (terre/eau) est de 1/5, le plus 

souvent utilisé (CLEMENT et FRANCOISE, 2009). 

 

3.3.3-pH 

Sur une suspension de terre fine, le rapport liquide /terre extrait du rapport 1/5 est mesuré à 

l'aide d'un pH mètre (SOLTNER, 2005). 

 

3.2-Etude microbiologique des eaux traité, boue et sol 

3.2.1-Tests communs 

3.2.1.1-Recherche des salmonelles 

La recherche des salmonelles a pour but, l’identification des souches qui sont à l’origine de 

toxi-infection alimentaire. 

Le genre Salmonella appartient à la famille des Enterobactériaceae, il regroupe des bacilles  à 

Gram positif. Les salmonelles sont pathogènes soit exclusivement pour l’homme (S. typhi) 

soit exclusivement pour l’animal (S.abortusovis), soit le plus souvent à la fois pour l’homme 

et pour l’animal. 

Le protocole d’isolement des salmonelles est réalisé selon la norme EN ISO 6579 (Hamaidi- 

Chergui et al., 2016 ).(Annexe 9) 

 

3.2.1.2-Mode Recherche de Clostridiumsulfito-réducteur 

Conformément à la norme NF T 90-415, La recherche des Clostridium Sulfito réducteurs est 

basée sur la recherche des formes sporulées. Pour cela, on détruit les formes végétatives par 

un chauffage à 80°C, puis on refroidit rapidement. L’échantillon est incorporé à un milieu VF, 

fondu, additionné 

desulfitedesodiumetd'alundefer.Apresl’incubationde48à37°C,lescoloniesentouréesd’unhalonoi

r sont comptées comme susceptibles de provenir de bactéries anaérobies sporulées sulfito- 

réductrices (Hamaidi Chergui et al ., 2016) 

 



Chapitre II                                                           Matériels et méthodes 

 

 

29 

3.2.1.3-Recherche des Vibrions cholériques 

Comprend des bacilles habituellement fin, légèrement incurvés, très mobiles grâce à un cil 

polaire. 

Les vibrions cholériques sont des agents des choléras, maladie humaine généralement 